
 

 

DECRETO Nº 9.734/2024 DE 18/11/2024 

 

NOMEIA MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

Gilmar Marco Pereira, Prefeito do Município de Campos Novos, 

Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições privativas conferidas pelo 

art.100, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Campos Novos, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas a seguir relacionadas para 

comporem o Conselho Municipal de Saúde: 

 

REPRESENTANTES DE GOVERNO E PRESTADORES DE SERVIÇOS 

PRIVADOS CONVENIADOS, OU SEM FINS LUCRATIVOS:  

 Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Vinicius Serena  

Suplente: Caroline de Souza   

 

 Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Linder de Lara Machado Graciano  

Suplente: Adelar Vieira Alves da Silva  

 

 



 

 

 Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE: 

Titular: Murilo Campagnoni  

Suplente: Veronica de Campos Walter  

 

 Secretaria de Estado da Saúde e Vigilância Sanitária Estadual  

Titular: Maria Rosangela Devilla 

Suplente: Lourena dos Santos Gheller 

 

 Fundação Hospitalar Dr. José Athanásio 

Titular: Larissa Aparecida Vargas   

Suplente: Rafael Manfredi  

 

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DOS TRABALHADORES DA ÁREA 

DE SAÚDE: 

 

 Representantes dos Profissionais de Odontologia: 

Titular: Jason Martins Valladares Junior  

Suplente: Marcos Antônio Nardino  

 

 Representantes dos Profissionais de Bioquímico e Farmacêuticos: 

Titular: Eliane Torri Furtado 

Suplente: Daniela Guzatti Martendal 

 

 Representantes dos Profissionais de Enfermagem: 

Titular: Duanne Alves Pereira Crivilim   

Suplente: Franciele Pinto   

 



 

 

 Representantes dos Profissionais de Medicina: 

Titular: Jonas Natalício Medeiros  

Suplente: Clinton Leopoldo Ko Freitag 

 

 Representantes dos Agente Comunitário de Saúde: 

Titular: Juliana Michelin dos Santos  

Suplente: Elizabethe Aparecida Franzen  

 

ENTIDADES E MOVIMENTOS REPRESENTATIVOS DE USUÁRIOS: 

 

 Associação dos Aposentados e Pensionistas de Campos Novos –ASAPCAN 

Titular: Gilberto Antônio Scussiato  

Suplente: Ildefonso Wendhausen Rochadel.  

 

 Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

Titular: Vilson Gilioli 

Suplente: Afonso Rossetto 

 

 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 

Titular: Larissa Maria Correa  

Suplente: Carlos do Amaral Ludke  

 

 União das Associações de Moradores de Campos Novos - UNICAMPO: 

Titular: Antônio Freitas Primo  

Suplente: Claudemir da Fonseca   



 

 

 

 

 Associação Camponovense de Apoio aos Deficientes Auditivos e Visuais – 

ACADAV 
Titular: Eliane Trevisol 

Suplente: Ana Paula Schuler de Campos   

 

 Associação dos Pais e Amigos dos Autistas – AMA 

Titular: Elisa Aparecida Moraes  

Suplente: Vera Ottonelli Durli 

 

 Comunidade Quilombola Invernada dos Negros 

Titular: Silmara Ferreira da Silva  

Suplente: Olivar Kerwald  

 

 Rede Feminina de Combate ao Câncer 

Titular: Marlene Salete Proner Pereira   

Suplente: Judite Mecabô  

  

 Comunidade Terapêutica São Francisco  

Titular: Sahra Angela Torri  

Suplente: Ana Carla dos Santos Candeia  

 

 ACIRCAN – Associação Empresarial de Campos Novos: 

Titular: Luiz Fernando Gris   

Suplente: Frederico Correa Pereira  

 

 



 

 

Presidente: Gilberto Antônio Scussiato  

Vice-presidente: Larissa Aparecida Vargas   

Secretária Executiva: Francieli Calai   

 

Art. 2º O mandato dos membros nomeados será pelo período de 

dois anos, 2024/2026, contados a partir do dia 31/10/2024. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 9.277/2022. 

 

Prefeitura Municipal de Campos Novos, 18 de novembro de 2024. 

 

 

Gilmar Marco Pereira 

Prefeito Municipal 

 

 


		2024-11-18T15:38:04-0300
	GILMAR MARCO PEREIRA:74259679953




